[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

  « 03»  июня 2015 г.                                                                   №  2609
О проведении областного конкурса

исследовательских краеведческих

работ участников Всероссийского

туристско-краеведческого движения

«Отечество», посвященного 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне
В целях развития нацио​нальной гордости, сохранения исторической преемственности поколений, формирования  бережного отношения к культурному наследию, природе, истории и традициям белгородского края, освоения учащимися духовных и культурных ценностей своей Родины в рамках   Всероссийского   туристско-краеведческого движения «Отечество»
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в октябре-ноябре 2015 г. областной конкурс исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»,   посвященный  70-летию Победы в Великой Отечественной войне  (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

-  Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1);
-  состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2).
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на ГАУДО  «Белгородский  областной Центр детского и  юношеского  туризма и экскурсий» (директор В.А. Ченцов).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования области - начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования  Тишину Е.Г.
[image: image1.png]

Начальник департамента образования

           Белгородской области

     И. Шаповалов
В.Ченцов, 34-96-29

Приложение  № 1 к приказу
департамента образования
Белгородской области

от «03 » июня  2015 г. №  2609
  П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении  областного конкурса
исследовательских краеведческих работ участников

Всероссийского туристско-краеведческого
движения «Отечество, посвященного
70-летию Победы в Великой Отечественной войне
I. Цели и задачи Конкурса

1.1.Областной конкурс исследовательских краеведческих работ участни​ков Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» (далее — Конкурс) проводится в целях формирования гармонично развитой, высоконрав​ственной личности на основе воспитания уважения к истории, культуре своего края, освоения учащимися духовных и культурных ценностей своей Родины.

1.2. Задачи Конкурса:
- формирование бережного отношения к культурному наследию, природе, истории и традициям белгородского края;
- сохранение исторической преемственности поколений, развитие нацио​нальной гордости;
- выявление лучших юных исследователей, лучших педагогов;
-подведение итогов, обмен опытом работы в рамках туристско-краеведческого движения  учащихся Российской Федерации «Отечество».
II. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс предусматривает работу в двух секциях по направлениям Всероссийского туристско-краеведческого дви​жения  «Отечество»:
1. Секция «Культурное наследие» («Родословие», «Литературное краеведение», «Земляки», «Летопись родного края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины», «Этнография»,  «Культурное наследие», «Школьные музеи») – изучение культурного наследия и творчества земляков, внесших значительный вклад в развитие производства, культуры и науки; литературного наследия родного края,  материальной и духовной культуры и т.д.

2. Секция «Историческое наследие» («Родословие», «Земляки», «Летопись родного края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины», «Археология», «История детского движения», «Школьные музеи», «Военная история России», «Великая Отечественная война», «Дети и война», «Поиск») - изучение историче​ского прошлого края, выявление и собирание источников  об утраченных памятниках истории и культуры края; развитие исследовательской деятельности обучающихся в области археологии, изучение военной истории на местном краеведческом материале и т.д.
2.2. Конкурс проводится в два этапа:

I этап – муниципальные конкурсы исследовательских краеведческих ра​бот.

II этап – областной конкурс  исследовательских  краеведческих работ.
III. Участники Конкурса

3.1. Областной конкурс краеведческих исследовательских работ участни​ков Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» прово​дится среди учащихся 7 - 11 классов в возрастной категории от 14 до 18 лет.

3.2. К участию в Конкурсе допускаются победители муниципальных конкурсов исследовательских краеведческих работ, выполнившие исследовательские краеведческие работы по истории, культуре и природе родного края, соответствующие программам Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество». Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
3.3. Конкурсная работа должна быть оформлена в соответствии с требованиями ФГБОУ ДОД «Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» (Приложение).

3.4. Материалы не принимаются, если:

- содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;

- оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса.

-  работа уже представлялась на Конкурс или  получала одно из призовых мест на других конкурсах областного уровня, проведенных в предыдущих и текущем годах.
3.5. Для участия в Конкурсе необходимо до 01 октября 2015 года пред​ставить исследовательские краеведческие работы победителей муниципального тура по 1 от муниципального образования в каждой секции (от гг. Белгород и Старый Оскол – по 2). Исследовательские краеведческие работы на бумажном и электронном носителе направляются в Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

· 3.6. Органы управления образованием муниципальных образований предоставляют следующие документы:

· приказ управления (отдела) образования о направлении работ на Кон​курс;

· отчет о проведении районных (городских) конкурсов исследовательских краеведческих работ  в виде аналитической справки.
IV. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

4.1. Для организационно-методического обеспечения муниципальных конкурсов исследовательских краеведческих работ территориальными органами управления образованием создаются оргкомитеты и жюри.

4.2. Общее руководство подготовкой и проведением областного этапа конкурса исследовательских краеведческих работ осуществляет оргкомитет Конкурса.
V. Функции оргкомитета Конкурса

5.1. Оргкомитет Конкурса:

· определяет форму проведения Конкурса и осуществляет ее организационно-методическое обеспечение;

· организует оценку результатов;

· разрешает вопросы и конфликтные ситуации, возникающие при проведении Конкурса.

VI.  Подведение итогов Конкурса и награждение

6.1.Победители и призеры Конкурса определяются в каждой из двух секций (в каждой секции 1 победитель и 2 призера).  Победители и призеры Конкурса  и их научные руководители награждаются грамотами (дипломами) департамента образования Белгородской области.

6.2. По результатам областного конкурса исследовательских краеведческих работ составляется рейтинг участия территории: суммируются баллы 2 участников и в первую очередь оцениваются территории, приславшие работы в каждую секцию; для гг. Белгород и Старый Оскол суммируются по 1 лучшему результату в каждой сек​ции.

6.2. Победителям и призерам областного конкурса исследова​тельских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-краевед​ческого движения «Отечество» будет предоставлено право принять участие во  Всерос​сийском конкурсе исследовательских краеведческих работ участников Всерос​сийского туристско-краеведческого движения «Отечество».

Размер оргвзноса, форма, время и место проведения  областного этапа Конкурса будут сообщены дополнительно.

                         Приложение
Требования к оформлению конкурсных работ
Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см),
Объем приложений — не более 10 страниц. Исследовательская краеведческая работа должна содержать:
•
титульный лист с указанием (сверху вниз):
· названия организации и объединения;
· темы работы; фамилии и имени (полностью) автора, класс;
· фамилии,    имена    и    отчества    (полностью)    руководителя    и консультанта (если имеются);
· год выполнения работы;
•
оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;
• введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования;
• методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической обработки материала);
· результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать таблицы, графики и т.п.;
· выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);
· заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы,   намечены   дальнейшие   перспективы   работы   и   даны   практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;
• список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.
Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы - в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них.
Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.
Титульный лист в объем не входит, но оценивается (образец см. ниже).
Отечество – 2015
Управление (отдел) образования _____________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(Муниципальное образовательное учреждение,

учреждение дополнительного образования детей)
Областной конкурс

исследовательских краеведческих работ
 участников Всероссийского туристско-
краеведческого движения «Отечество»
Секция  «________________________________»

Тема работы

Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество

учащийся _______ класса

Основное место учебы

Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество

Должность и место работы с индексом

Адрес места работы с индексом

Контактный телефон:

Город (населенный пункт)  - год
Приложение  № 2  к приказу
департамента образования

Белгородской области

от «03 » июня  2015 г. №  2609
Состав оргкомитета
областного конкурса исследовательских краеведческих работ
участников Всероссийского туристско-краеведческого
движения «Отечество», посвященного 70-летию Победы

 в Великой Отечественной войне
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	1
	Музыка
Валентина Анатольевна
	–  начальник отдела воспитания и дополнительного образования детей управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования области, председатель оргкомитета

	2
	Ченцов
Виктор Анатольевич
	– директор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,  член оргкомитета

	3
	Гринякина
Елена Викторовна
	– методист ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,   секретарь